cám sicut et cognitus sum; et nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem (1 Cor 13,10.12). Nam et ipse Apostolus salvos nos dicit esse factos per lavacrum regenerationis (Tit 3,5): qui tamen alio loco, *Spe*, inquit, *salvi facti sumus. Spes autem quae videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus* (Rom 8,24 et 25). Unde etiam eius coapostolus Petrus: *In quem modo, inquit, non videntes creditis; quem cum videritis, exsultabitis gaudio inenarrabili et honorato, percipientes mercedem fidei, salutem animarum vestrarum* (1 Petr 1,8 et 9). Si ergo nunc tempus est fidei, salus autem animarum merces est fidei; quis dubitet in fide, quae per dilectionem operatur (Gal 5,6), peragendum diem, atque in fine diei recipendam esse mercedem, non solum redemptionem corporis nostri, de qua dicit apostolus Paulus (Rom 8,23); verum etiam salutem animarum nostrarum, de qua dicit apostolus Petrus? Utriusque enim rei felicitas isto tempore atque in hac mortalitate in spe potius habetur, quam in re tenetur. Verum hoc interest, quod exterior noster homo, id est corpus, adhuc corrumpitur; interior autem, id est anima, iam renovatur de die in diem (2 Cor 4,16). Itaque sicut immortalitatem carnis et salutem animarum futuram exspectamus, quamvis iam pignore accepto salvi facti esse dicamur; ita omnium notitiam quaecumque Unigenitus audivit a Patre, futuram sperare debemus, quamvis hoc iam se fecisse dixerit Christus.

2. *No me habéis elegido vosotros a mí, sino que yo os he elegido a vosotros.* Esta es aquella gracia inefable. ¿Qué éramos cuando aún no habíamos escogido a Criso y por eso no le amábamos? Porque ¿cómo le ha de amar quien no le ha elegido? ¿Practicábamos ya lo que se dice en el Salmo: *He preferido vivir despreciado en la casa de Dios a morar en las tiendas de los pecadores?* Nada de eso. ¿Qué éramos, pues, sino inicuos y pecadores? Aún no habíamos creído en El para elegirnos; porque, si hubiese elegido a quienes ya creían en El, hubiera elegido a los ya elegidos. Y ¿por qué había de decir: *No me habéis elegido vosotros a mí*, si El con su misericordia no se hubiese adelantado a nosotros? Está, pues, de más la vana argumentación de aquellos que defienden la prescencia de Dios en contra de la gracia, diciendo que nosotros fuimos elegidos antes de la formación del mundo, porque Dios en su prescencia conoció que habíamos de ser buenos, no que El había de hacernos buenos. No dice esto el que dice: *No me habéis elegido vosotros a mí.* Porque, si a nosotros nos hubiese elegido por haber previsto que habíamos de ser buenos, hubiera a la vez también previsto que primero le habíamos de elegir nosotros a El. De otro modo no pudiéramos ser buenos, a no ser que se llame bueno a quien no elige el bien. ¿Diremos que eligió a los que no eran buenos? Pues no fueron elegidos por ser buenos quienes no serían buenos si no hubiesen sido elegidos. De otro modo, *la gracia ya no es gracia* si decimos que a ella precedieron los méritos. Ciertamente esta elección es efecto de la gracia, de la cual dice el Apóstol: *De esta suerte, algunos, reservados por la elección de la gra-*

2. *Non vos me elegistis, inquit, sed ego vos elegi.* Haec est illa ineffabilis gratia. Quid enim eramus quando Christum nondum elegeramus, et ideo non diligebamus? Nam qui eum non elegit, quomodo diligit? Numquid iam in nobis erat quod in Psalmo canitur: *Elegi abiectum esse in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum?* (Ps 83,11). Non utique. Quid ergo eramus, nisi iniqui et perditii? Neque enim iam credideramus in eum, ut eligeret nos: nam si iam credentes elegit, electus elegit. Cur ergo diceret, *Non vos me elegistis*, nisi quia misericordia eius praevenit nos? (Ps 58,11). Hic certe vacat vana illorum ratiocinatio, qui praescientiam Dei defendunt contra gratiam Dei, et ideo dicunt nos electos ante mundi constitutionem (Eph 1,4), quia praescivit nos Deus futuros bonos, non seipsum nos facturum bonos. Non hoc dicit, qui dicit, *Non vos me elegistis. Quoniam si propterea nos elegisset, quia bonos futuros esse nos praesciverat; simul etiam praescisset quod eum nos fuisset prius electuri. Non enim aliter esse possemus boni: nisi forte dicendus est bonus qui non elegit bonum.* Quid ergo elegit in non bonis? Non enim electi sunt quia boni fuerunt, qui boni non essent nisi electi essent. Alioquin gratia iam non est gratia, si praecessisse contendimus merita. Haec quippe electio gratiae est, de qua dicit Apostolus: *Sic ergo et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae salvae factae sunt.* Unde subiungit: *Si autem gratia, iam non ex-*

cia, se han salvado. Y añade: *Si por la gracia, luego no por las obras, porque entonces la gracia ya no es gracia.* Oyelo, ingrato; ingrato, escucha: *No me habéis elegido vosotros, sino yo a vosotros.* No tienes por qué decir que has sido elegido porque ya creías. Porque, si creías en El, ya le habías elegido a El. Pero escucha: *No me elegisteis vosotros a mí.* No tienes motivos para decir que fuiste elegido por haber obrado el bien; porque ¿qué obra buena puede haber sin la fe, diciendo el Apóstol: *Todo lo que no procede de la fe es pecado?* Pues ¿qué hemos de decir oyendo estas palabras: *No me habéis elegido vosotros a mí,* sino que éramos malos, y hemos sido elegidos para que por la gracia de quien nos ha elegido seamos buenos? Si antes preceden los méritos, no existe la gracia. Ahora bien, la gracia existe. Luego la gracia no presupone, sino que es origen de los méritos.

3. Observad, carísimos, que no elige a los buenos, sino que hace buenos a quienes ha elegido. Yo, dice, *os he elegido y os he puesto para que vayáis y traigáis fruto y vuestro fruto sea permanente.* ¿No es éste el fruto del cual había dicho: *Sin mí nada podéis hacer?* Nos ha elegido, pues, para que vayamos y traigamos fruto; y, por lo tanto, ningún fruto teníamos, para ser por El elegidos. *Para que vayáis, dice, y traigáis fruto.* Vamos para traer, y El es el camino por donde vamos y en el cual nos colocó para que vayamos. En todas las cosas nos previene con su misericordia. *Y vuestro fruto permanezca, para que el Padre os conceda cuanto pidieréis en mi nombre.* Permanezca la caridad, que éste es el fruto nuestro. Este amor está ahora en el deseo, pero no está en su plenitud. Pero, por este deseo, cuanto

operibus; alioquin gratia iam non est gratia (Rom 11,5,6). Audi, ingrato, audi: *Non vos me elegistis, sed ego elegeri vos.* Non est ut dicas, Ideo electus sum, quia iam credebam. Si enim credebam in eum, iam elegeras eum. Sed audi: *Non vos me elegistis.* Non est ut dicas, Antequam crederem, iam bona operabar, ideo electus sum. Quid enim est boni operis ante fidem, cum dicat Apostolus, *Omne quod non est ex fide, peccatum est?* (ibid. 14,23). Quid ergo dicturi sumus audiendo, *Non vos me elegistis; nisi quia mali eramus et electi sumus, ut boni per gratiam nos eligentis essemus?* Non est enim gratia, si praecesserant merita: est autem gratia; haec igitur non invenit, sed effecit merita.

3. Et videte, charissimi, quemadmodum non eligat bonos, sed quos elegerit, faciat bonos. *Ego, inquit, elegeri vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.* Nonne iste est fructus de quo iam dixerat, *Sine me nihil potestis facere?* (Io 15,5). Elegerit ergo, et posuit ut eamus, et fructum afferamus: nullum itaque fructum unde nos eligeret habebamus. *Ut eatis, inquit, et fructum afferatis.* Imus ut afferamus, et ipse est via qua imus, in qua nos posuit ut eamus. Proinde in omnibus misericordia eius praevenit nos. *Et fructus, inquit, vester maneat: ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* Maneat ergo dilectio; ipse est enim fructus noster. Quae dilectio nunc est in desiderio, nondum in saturitate: et ipso desiderio quodcumque pe-

pidiéremos en nombre del Hijo unigénito nos lo concederá el Padre. Y no pensemos que pedimos en nombre del Salvador, aquello cuya recepción no conviene a nuestra salvación. Sólo se pide en nombre del Salvador lo que conduce a la salvación.

TRATADO 87

DESDE AQUELLAS PALABRAS DE JESÚS: "ESTAS COSAS OS MANDO: QUE OS AMÉIS MUTUAMENTE", HASTA ÉSTAS: "YO OS HE ELEGIDO DEL MUNDO; POR ESO EL MUNDO OS ODIS"

1. En la lectura del Evangelio que precede a ésta, había dicho el Señor: *No me habéis elegido vosotros a mí, sino que yo os he elegido a vosotros y os he puesto para que vayáis y hagáis fruto, y vuestro fruto permanezca, a fin de que el Padre os conceda cuanto le pidieréis en mi nombre.* Recordáis que acerca de estas palabras ya hemos disertado según las Luces recibidas de Dios. Dice ahora en la lectura siguiente, y que acabáis de oír: *Esto es lo que os mando: que os améis unos a otros.* De lo cual debemos colegir que éste es el fruto nuestro, del cual dice: *Yo os he elegido para que vayáis y hagáis fruto, y vuestro fruto permanezca;* y también lo siguiente: *A fin de que el Padre os conceda cuanto le pidieréis en mi nombre;* lo cual ciertamente nos lo ha de dar si nos amamos mutuamente. Porque El mismo nos ha dado este amor mutuo, al elegirnos sin tener fruto alguno, por no ser nosotros los que le elegimos a El; y nos ha colocado en condiciones de ir y hacer fruto, es decir, de amarnos